

Profesor
Mirośław MOCHNACKI



Dnia 26 czerwca 1970 r. zmarł profesor Mirośław Mochnacki kierownik Katedry Matematyki Stosowanej Politechniki Śląskiej w Gliwicach.

Mirośław Mochnacki urodził się 16 lipca 1904 roku w Wojtkowej w woj. rzeszowskim. W roku 1926 podejmuje studia wyższe na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Poznańskiego, gdzie w roku 1931 uzyskuje tytuł magistra filozofii w zakresie matematyki. Już od roku 1928 pracuje jako nauczyciel w szkołach średnich. Po

złożeniu egzaminu państwowego w r. 1932 obejmuje posadę nauczyciela I Gimnazjum Państwowego w Przemysłu.

Z Gliwicami i Politechniką Śląską związał się profesor Mochnacki już od roku 1945, a więc niemal zaraz po wyzwoleniu. W roku 1946 zostaje adiunktem Katedry Matematyki Wydziału Elektrycznego, prowadząc równocześnie obok zajęć na tym Wydziale wykłady matematyki stosowanej na Wydziale Inżynierii Budowlanej. Powstaje wówczas Studium Przygotowawcze Politechniki dla tych uczniów i studentów, którzy stracili wskutek wojny wiele lat swego życia i chcieli te straty możliwie szybko

nadrobić. Profesor Mirosław Mochnacki jest propagatorem tego rodzaju studiów i pełnym poświęcenia nauczycielem.

W roku 1950 został Mirosław Mochnacki mianowany zastępcą profesora, obejmując wykłady na Wydziale Chemicznym. Nie tracąc bliskiego kontaktu z tym Wydziałem niemal do końca swego życia, przechodzi w roku 1952 na Wydział Mechaniczny, przemianowany później na Wydział Mechaniczny Technologiczny, gdzie zostaje kierownikiem Katedry Matematyki D. W roku 1968 nadaje mu Rada Państwa tytuł profesora nadzwyczajnego, a w roku 1969 otrzymuje nominację na kierownika Katedry Matematyki Stosowanej, powstałej z połączenia czterech poprzednich katedr matematyki w wyrzku ogólnej reorganizacji Politechniki Śląskiej i kreowania nowego wydziału tej Uczelni, a mianowicie Wydziału Matematyczno-Fizycznego.

Pracowite życie prof. Mirosława Mochnackiego przejawiało się w wielu dziedzinach działalności. Jako zamiłowany pedagog i dydaktyk wiele czasu i energii poświęcał swym studentom, którzy odwzajemniali się sympatią. Wykłady jego były przejrzyste i nacechowane głęboką troską o to aby w właściwy sposób dotarły do odbiorców. Z pracą dydaktyczną pozostaje w ścisłym związku działalność wydawnicza. I tak wydał prof. Mochnacki skrypty pt.: Suwak logarytmiczny oraz Wykłady Matematyki cz. I-III. Był również współautorem pracy zbiorowej pod podobnym tytułem oraz skryptu pt.: Zbiór zadań z równań różniczkowych zwyczajnych. Po wszechnie są znane i wykorzystywane przez studentów i matematyków tłumaczenia z języka rosyjskiego cennych pozycji matematycznej literatury radzieckiej. Wymienić tu należy: Tokstow - Szeregi Fouriera, Smirnow - Równania całkowe, Smirnow - Rachunek wariacyjny, Norden - Elementarny wstęp do geometrii różniczkowej, Ditkin i Prudnikow - Przekształcenia całkowe i rachunek operatorowy, Gelfand i Fomin - Rachunek wariacyjny, Zabrejko i Koszeler - Równania całkowe. W uznaniu swych zasług w swej działalności dydaktyczno-wychowawczej otrzymał prof. Mirosław Mochnacki dwie nagrody Ministra, w latach 1963 i 1969. Są to: Nagroda Ministra Szkolnictwa Wyższego indywidualna stopnia trzeciego za szczególne osiągnięcia w dziedzinie dydaktyczno-wychowawczej oraz organizacji procesu dydaktycznego - oraz Nagroda Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego indywidualna stopnia drugiego za szczególne osiągnięcia w dzie-

dzinie wychowawczej, organizacji procesu dydaktycznego oraz prac związanych z kształceniem młodej kadry naukowej. Obok powyższych nagród kilkanaście nagród Rektora świadczą o uznaniu, jakim się cieszył Mirosław Mochnacki u Władz Uczelni.

Osobny rozdział działalności życiowej prof. Mochnackiego stanowi jego praca społeczna w różnych dziedzinach. Był dziekanem Wydziału Mechanicznego Technologicznego oraz wieloletnim kierownikiem Eksternistycznego Studium Magisterskiego. Na Politechnice Śląskiej otrzymał szereg odznaczeń i wyróżnień, w szczególności Złotą Odznakę 15-lecia i Medal 25-lecia Politechniki Śląskiej oraz Dyplom Uznania za szczególne zasługi dla Politechniki Śląskiej. Był aktywnym działaczem Związku Nauczycielstwa Polskiego, jednym z twórców i wieloletnim prezesem Kasy Zapomogowo-Zaliczkowej na Politechnice Śląskiej. Posiadał Honorową Odznakę ZSP oraz otrzymał pośmiertnie Złotą Odznakę ZNP. Profesor Mochnacki działał w Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, był członkiem władz miejskich i wojewódzkich tego Towarzystwa. Działalność na tym polu została wyróżniona Złotą Honorową Odznaką TPRP oraz Dyplomem uznania za wydatną pracę na rzecz umocnienia przyjaźni polsko-radzieckiej. Profesor Mirosław Mochnacki był współzałożycielem w roku 1953 Oddziału Gliwickiego Polskiego Towarzystwa Matematycznego, a potem pracował w zarządzie tego Oddziału.

Za całokształt swej działalności otrzymał prof. Mirosław Mochnacki szereg odznaczeń państwowych: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż Zasługi, Medal X-lecia PRL, Złotą Odznakę Zasłużonemu w Rozwoju Województwa Katowickiego.

Znany powszechnie na terenie miasta Gliwic i województwa katowickiego, ceniony przez studentów, swych kolegów i przełożonych, zasłużył sobie profesor Mirosław Mochnacki na głęboką sympatię i uznanie.

Kazimierz Szałajko